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Abstract

The system for control and management of internal education

The aim of this thesis is to get familiar with modern technologies used for creating

web applications based on Java EE 6 and to subsequently use newly acquired

knowledge to analyze needs and to create information system for control and

management of internal education, that allows connecting to the third party calendar

services and streaming of multimedia content for training courses, which will result in

replacement of an outdated system that is used now by the new one.

In the first part of this thesis, technologies, with which it was necessary to get

thoroughly familiar and which were afterwards used to create application, their

theoretical background and capabilities, are presented. In the next part I deal with

implementation details of most important parts of application and summary of results.

The result of this thesis is the complete application, which meets the requirements

of modernity of the used technologies, design patterns and graphical design and UX.

Abstrakt

Systém na správu a řízení vnitrofiremního vzdělávání

Cílem této práce je seznámit se s moderními technologiemi tvorby webových

aplikací v Java EE 6 a následně využít nově získané poznatky k zanalyzování potřeb

a vytvoření informačního systému pro správu a řízení vnitrofiremního vzdělávání, který

umožní napojení na kalendáře třetích stran a streamování multimediálního obsahu

školení a v budoucnu tak nahradí zastaralý systém, který je doposud využíván.

V první části práce jsou prezentovány technologie, s kterými bylo nutné

se důkladně seznámit a které byly následně využity při tvorbě této práce, jejich

teoretické pozadí a možnosti. V další části se již zabývám implementačními detaily

nejpodstatnějších částí aplikace a shrnutím výsledků.

Výsledkem této práce je aplikace, která splňuje požadavky na modernost jak

použitých technologií a návrhových vzorů, tak i design a uživatelskou přívětivost.
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1 Úvod
Firma CCA Group a.s. v Plzni již dlouhá léta využívá svůj systém pro správu

a řízení vnitrofiremního vzdělávání nazvaný Ramses Akademie. Tento rozsáhlý systém

s obrovským množstvím funkcí se ale za dobu své existence stal zastaralým a z hlediska

uživatelské přívětivosti nevyhovujícím. Z těchto důvodů vznikla potřeba systém

inovovat za pomoci moderních technologií a postupů, což vyústilo až v zadání této

práce.

Cílem této práce je tedy vytvořit základ nového systému, který bude splňovat

požadavky zadavatele na moderní aplikaci využívající UI framework s možností

streamování multimediálních souborů a zvýšení přehlednosti a UX (uživatelského

zážitku z aplikace).

V teoretické části této práce se čtenář může seznámit s návrhem aplikace

a s technologiemi, které jsou využity v samotné realizaci aplikace. Probírány jsou zde

jak jednotlivé prvky, z kterých jsou sestaveny HTML stránky, tak technologie, které

stojí za plněním a úpravami dat pro tyto stránky, technologie pro kompilování

a sestavení celé aplikace, moduly kalendářů, atd. Tato kapitola obsahuje důležité

teoretické poznatky, bez nichž by nebylo možné aplikaci vyvíjet.

V praktické části se poté zabývám samotným vývojem aplikace a zejména

implementačními detaily nejdůležitějších částí aplikace, mezi které se řadí zejména

propojení na Google a Outlook kalendář a streamování multimédií. V této části se také

zabývám některými nastaveními serveru Glassfish, zejména zabezpečením.

V neposlední řadě také popisuji vývoj implementaci pomocí návrhového vzoru Plugin.
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2 Learning Managament System
Learning Management System je aplikace, často webová, jejímž cílem je udržovat

databázi studentů, kteří mají přístup k e-learningovým kurzům, poskytovat jim tyto

kurzy a ukládat jejich výsledky. Dále obvykle poskytuje možnost plánování kurzů,

možnost aby se uživatelé na tyto kurzy mohli hlásit a pak je absolvovat. Naproti tomu

je možné se setkat se systémy LCMS (Learning Content Management System), které

jsou primárně zaměřeny na vytváření obsahu a kurzů pro LMS.

3 Technologie
Technologie, které byly použity v této práci a které popisuji níže, byly zvoleny

firmou CCA, proto nebylo potřeba zkoumat a porovnávat další.

3.1 HTML5

HTML5 je značkovací jazyk určený pro vytváření webových stránek a jako

takový obsahuje sadu značek, které popisují a strukturují obsah vytvářeného

dokumentu.

V roce 1998 zastavila organizace World Wide Web Consortium (W3C), která

se stará o webové standardy, vývoj HTML, které se v té době nacházelo ve verzi 4.01,

na úkor jeho nástupce XHTML, v nějž byly vkládány velké naděje jako do budoucnosti

webu. XHTML se ale při vývoji své druhé verze ukázalo být slepou větví.

HTML5 je tak ve své páté revizi znovuoživením standardu HTML,

o které se postarala Web Hypertext Application Technology Working Group

(WHATWG), „která se zaměřila na to, co chybí, ve smyslu věcí, které chtěli vývojáři

udělat“. [1 str. 5] Díky této skupině se tak ve specifikaci objevily, krom jiného, dva

tagy, které jsou velmi důležité pro tuto diplomovou práci a to <video> a <audio> [1].

Množství formátů, které lze přehrávat, je ale zatím značně omezené. Video

je možné přehrávat pouze ve formátech H.264, WebM a Ogg Theora, audio

ve formátech MP3, WAV a Ogg Vorbis. Navíc ne všechny prohlížeče podporují

všechny formáty (viz Příloha B – Podpora multimediálních formátů prohlížeči).

Je ale možné vložit do tagu více zdrojů, každý v jiném formátu a prohlížeč zobrazí

ten formát, který je schopen přehrát.
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Audio a video bylo možné vkládat a přehrávat i v dřívějších revizích (za pomoci

tagu <object>), k přehrávání byl ale za potřebí plugin.

Kód 3-1 HTML kód vkládající do stránky přehrávač audio souboru

<audio controls>

<source src="{cesta k souboru}.mp3" type="audio/mpeg" />

</audio>

Obrázek 3-1 Ovládací panel přehrávání audia v Google Chrome

3.2 CSS3

CSS 1 , neboli kaskádové styly, se používají pro formátování HTML stránek.

Existují ještě další dva způsoby, ovšem ty jsou zastaralé a nejsou vhodné

pro dynamicky generované stránky. Dříve se používal buď přímý zápis, kdy byla

do nějakého HTML tagu přidána vlastnost style, pomocí níž se obsah daného tagu

formátoval. Tento způsob vedl k přebujelému a nepřehlednému HTML kódu. Druhou

možností bylo vložit do hlavičky stránky formátovací pravidla uzavřená

v tagu <style></style>. Tento způsob už je výrazně lepší než ten předchozí, leč musí být

vložen do každé stránky, a tím opět zbytečně narůstá množství přenášených dat.

Od obou těchto metod je v současnosti upuštěno nebo minimálně upouštěno. Moderním

způsobem je pro formátování stránek používat externí CSS soubory, které jsou snadno

udržovatelné.

Externí CSS soubor, stejně jako styl uzavřený v tagu <style> má danou syntaxi,

kdy se určuje prvek, ke kterému se styl vztahuje, a ve složených závorkách jsou poté

vlastnosti, které mají tomuto prvku být přiřazeny (viz kód 3-2).

1 Cascading Style Sheets
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Kód 3-2 Stylování elementu h1

h1 {
font-size: 16px;
color: red;
}

Kaskádové styly a jejich třetí verze jsou plně podporovány HTML5 a přidávají

některé dlouho očekávané funkce a nové možnosti stylování jako jsou barevné

přechody, animace, stínování textu, apod.

Informace pro tuto kapitolu byly čerpány z [2].

3.3 Maven

Maven je nástroj založený na bázi pluginů2, který má usnadnit a automatizovat

buildování především Javovských aplikací. Lze jej ale využít i u jiných programovacích

jazyků. Snahou tohoto projektu je usnadnit proces sestavení na maximální možnou míru

a poskytnout jednotný systém pro sestavování projektů za pomoci POM (Project Object

Model) souboru, který popisuje nejen jak se má projekt sestavit, jaké mají při tomto

sestavení být použity pluginy, ale také daný projekt popisuje co do názvu, verze, apod.

a udává jeho závislosti na externích knihovnách (tzv. dependencies). Díky POM může

dále poskytovat další užitečné informace, jakou jsou seznamy změn, výsledky unit

testů, apod.

Soubor pom.xml se nachází v kořenovém adresáři projektu a v případě zakládání

Mavenového projektu v některém z IDE (např. NetBeans) se vytvoří celá adresářová

struktura.

Maven dynamicky stahuje potřebné knihovny uvedené v dependecy ze svého

centrálního repozitáře a ukládá je do místní kopie. V této místní kopii se pak nacházejí

i artefakty projektů, které jsme si napsali a Mavenem sestavili my sami. Díky této

funkci už nemusí programátor hledat knihovny na webu a sám je k projektu přidávat.


[…]


9. Založit novou JavaMail Session s následujícím nastavením

JNDI Name

mailSession

Mail Host

smtp.gmail.com

Default User

ramses.academy

Default Sender Address

ramses.academy@gmail.com

Store Protocol

imap

Store Protocol Class

com.sun.mail.imap.IMAPStore

Transport Protocol

smtp

Transport Protocol Class

com.sun.mail.smtp.SMTPTransport

+Additional Properties

mail.smtp.port

465

mail.smtp.socketFactory.port

465

mail.smtp.socketFactory.class

javax.net.ssl.SSLSocketFactory

mail.smtp.auth

true

mail.smtp.password

CCARamsesAcademy20

Všechna tato nastavení jsou automaticky přenesena na server, pokud se aplikace zavádí pomocí NetBeans. V opačném případě je nutné je založit ručně.

[bookmark: _Toc391531934]Buildování aplikace

Nejjednodušším způsobem zkompilování a sestavení aplikace je otevřít ji ve vývojovém prostředí NetBeans a stisknout tlačítko Build. Vzhledem k tomu, že je tato aplikace závislá na rozhraní pluginů, které by mělo být přeložené v lokálním mavenovém repositáři, je potřeba nejprve provést sestavení tohoto rozhraní. Stav, v němž je aplikace distribuována, vyžaduje také implementace pluginů. Tyto buď mohou být odstraněny ze souboru pom.xml nebo musí být také přeloženy. Postup je tedy následovný.

1. Otevřít všechny dostupné projekty

· calendar-api

· calendar-google

· calendar-outlook

· ramses2

2. Všechny projekty postupně sestavit v tom pořadí, ve kterém jsou uvedeny výše

Sastevená aplikace ve formátu WAR archivu, se bude nacházet ve složce s projektem, v adresáři „target“.

[bookmark: _Toc391531935]Deployment aplikace

Jak již bylo řečeno výše, existují dvě možnosti, jak aplikaci zavést na server. Obě tyto možnosti blíže popíši v následujících kapitolách.

Aplikaci je nutné spouštět na adrese http://localhost:8080/ramses2 případně https://localhost:8181/ramses2. Toto omezení je zavedeno z důvodu, že při autorizaci aplikace pro Google kalendář se bude na tuto adresu vracet přístupový token.

[bookmark: _Toc391531936]Deployment pomocí NetBeans

Je asi nejjednodušším řešením, za předpokladu, že je nejprve provedeno sestavení všech rozhraní a pluginů, na nichž je hlavní aplikace závislá. Je-li tedy aplikace sestavena je možno ji spustit tlačítkem „Run“, které ji zavede do Glassfishe a nastaví všechny potřebné zdroje. Před spuštěním je také potřeba zkontrolovat nastavení projektu, resp. část Run, zda je server nastaven na GlassFish 4.0, verze Javy na Java EE 6 a Context Path na „/ramses2“.

[bookmark: _Toc391531937]Deployment pomocí Glassfish Admin Console

Po přihlášení do Admin Console je možno aplikaci nahrát na server (za předpokladu, že tento byl nejprve nastaven podle kapitoly 2.3.2) následujícím způsobem:

1. V levém sloupci vybrat kategorii Applications

2. Stisknout tlačítko Deploy

3. Vybrat na disku WAR archiv aplikace

4. Stisknout OK

[bookmark: _Toc391531938]Adresář pro multimediální soubory

Na disku je potřeba vytvořit adresář, kde se budou uchovávat multimediální soubory určené ke streamování. Tento adresář může být kdekoliv na disku a jeho umístění je potřeba zanést do nastavení v souboru glassfish-web.xml, který se nachází ve složce WEB-INF aplikace. Cestu k tomuto adresáři je potřeba zapsat do části dir (viz příklad níže). V tomto adresáři však musí být další adresář s názvem „output“ a v něm adresáře pojmenované kódy školení, jejichž obsah mají uchovávat (např. INT-JAVA1). Nebude-li tato adresářová struktura dodržena, nebude možné přehrávat multimédia.

<property name="alternatedocroot_1" value="from=/output/* dir=G:/School/_DP" />

[bookmark: _Toc391531939]Používání aplikace

Po spuštění je uživatel vyzván k přihlášení. Aplikace, tak jak je distribuována, má v databázi záznam jen pro jediného uživatele s uživatelským jménem „admin“ a heslem „admin“. Použitím tohoto jména a hesla by měl být umožněn vstup do aplikace. Vyskytne-li se při přihlášení problém, doporučuji zkontrolovat přihlašovací údaje, dále zda je spuštěna databáze a nakonec důkladně zkontrolovat nastavení, která byla ručně zadávána do Glassfishe.

[bookmark: _Toc391531940]Uživatelský účet

Po přihlášení je v možné vidět v levém sloupci nahoře jméno právě přihlášeného uživatel. Po kliknutí na toto jméno je uživatel přesměrován na nastavení svého profilu, kde si může nastavit email, na který mu budou chodit iCal soubory, a kde se může přihlásit se do Google kalendáře.

[bookmark: _Toc391531941]Přihlášení na realizaci

Je-li vypsána nějaká realizace, jejíž datum je v budoucnosti, je možné se na ní na stránce realizací přihlásit pomocí tlačítko u této realizace. Získal-li přihlášený uživatel obnovovací token pro Google kalendář, bude mu tato realizace přidána do kalendáře. Pakliže má vyplněn e-mail, na nějž chce zasílat iCal soubory, bude mu poslán i tento soubor. Při odhlášení bude událost z Google kalendáře vymazána a do e-mailu přijde iCal soubor rušící událost v Outlook kalendáři.

Po přihlášení na realizaci se tato zobrazí v dashboardu přihlášeného uživatele s odkazem na multimediální obsah školení, v případě, že toto školení nějaký má.

[bookmark: _Toc391531942]Obrazová příloha

4‑1 Cesta k nastavení Security Realm
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