Posudek oponenta diplomové práce

Autor/autorka práce: **Martin Sýkora**

Název práce: **Systém na správu a řízení vnitrofiremního vzdělávání**

Obsah práce

Obsahem práce je popis inovace systému pro správu a řízení vnitrofiremního vzdělávání ve firmě CCA Group a.s., který se jmenuje Ramses Akademie, a u něhož vznikla potřeba zvýšení přehlednosti, uživatelské přívětivosti a dodání nové funkcionality ve formě přehrávání videí, propojení na kalendáře jiných poskytovatelů, mailových upozornění apod.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Kvalita řešení je zřejmě dostatečná a dosažené výsledky se dají uplatnit v praxi.

Formální úroveň

Formální úroveň je uspokojivá, ale doporučených 50 stran textu není dodrženo. Množství cizích odborných termínů není ale ani přeloženo ani skloňováno a není psáno kurzívou, což extrémně snižuje čtivost a čitelnost výsledného dokumentu. Chvillemi není jasné, zdali je text psán česky nebo anglicky. Na straně 20 dole je neúplná věta bez tečky.

Práce s literaturou

Práce s literaturou se omezuje na výčet použitých technologií a jejich popis převzatý ze základních referencí.

Splnění zadání

Zadání bylo patrně splněno ke spokojenosti zadavatele.

Doplňující informace k práci

Tato diplomová práce se řadí ke klasickým aplikačním (nebo implementačním) pracím a není v ní ani náznak nějaké odborné vědecké činnosti. V záplavě cizích termínů a názvů technologií, které se autor ani nesnaží překládat do češtiny nebo skloňovat podle pravidel české gramatiky (např. „Glassfish serveru“ a „JNDI jménem“ na str. 25 nebo názvy firem v chybném 1. pádě na straně 17 dole) a které už za tři roky budou zastaralé, je opravdu těžké se vyznat. Bohužel ani nevznikl hezký česky psaný text, který by poskytl přehledný úvod do těchto technologií. Diplomant je zřejmě dobrý programátor a ve firmě s ním mohou být spokojeni, ale mám pochybnosti, že podobný dokument je důkazem úspěšného vysokoškolského studia na úrovni inženýra.

Dotazy k práci

1. Co myslíte nadpisem „Dokument vize“ na straně 19?
2. Co je „na stránku Google“ na straně 15 a „dokumentace Google“ na straně 33?

Navrhuji hodnocení známkou **dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 8. 8. 2014

doc. Ing. Dalibor Fiala, Ph.D.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky

②

**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**